关于在新时代文明实践活动中做好
疫情防控工作的通知

各镇（街道）、县新时代文明实践中心工作领导小组成员单位：

按照省委、市委文明办相关工作要求，为进一步强信心、暖

人心、筑同心，现就全县新时代文明实践志愿者有序有效参与疫

情防控有关工作通知如下。

一、深入开展疫情防控志愿服务。依托镇（街道）、村（社

区）新时代文明实践所（站）和各部门单位志愿服务队，全面组

织动员机关干部、农村党员、青年团员、热心群众等，成立疫情

防控志愿者队伍，在做好自身防护的同时，依法依规开展志愿服

务，协助基层组织做好宣传动员、文明劝导、协查排查、关心关

爱、心理疏导、环境卫生整治等工作，以防控好举措、文明好行

为、健康好习惯助力疫情防控各项举措落地见效。

二、广泛开展疫情防控工作宣传。把疫情防控作为当前群众

性精神文明创建的重要任务，组织志愿者利用网站、公示栏、电

子屏、流动宣传车、应急广播、微博微信和农村大喇叭（小喇叭）

等平台，做好疫情防控政策法规宣传、科学知识普及、发布健康

提示和就医指南等工作，引导群众严格遵守疫情防控要求，做好

个人防护，戴口罩、勤洗手、常通风、不聚集、保持社交距离等。

示范带动家族成员、亲朋好友主动接受疫苗接种，积极配合开展

核酸检测、扫码登记、体温测量。

三、积极倡导文明健康生活方式。倡导就地过节、减少跨区

域流动,提倡喜事缓办、白事简办、宴席不办，推行分餐制、使

用公勺公筷,杜绝乱扔乱倒垃圾污物、随地吐痰、遛狗不牵绳不

清理粪便等不文明行为,引导群众养成文明健康的生活习惯，自

觉树立和践行科学、文明的生活理念。

四、推动爱国卫生运动深入开展。要将冬季爱国卫生运动与

疫情防控工作相结合,依托群众性精神文明创建平台,发挥新时

代文明实践阵地作用，做好环境卫生综合整治，配合县爱卫办做

好除“四害”(老鼠、苍蝇、蚊子、蟑螂)活动，清除“四害”滋

生地，进行科学消杀，进一步切断细菌病毒传播途径,有效控制

“四害”与人的交叉感染。

各镇（街道）、县新时代文明实践中心工作领导小组成员单

位每周星期五上午 12 点前将本周工作开展情况以信息的形式

（附开展文明实践志愿服务的照片）报县新时代文明实践中心办

公 室 。 联 系 人 ： 李 媛 ， 联 系 电 话 ： 7216815 ， 邮 箱 ：

cgxwmsjzx@163.com。

城固县新时代文明实践中心办公室 中共城固县委文明办

2022年 1月 1日